tia majestatis, nec apostolicse sedis auctoritas, r. nitate simili nuntiari.suffraganeos et omnes vassal-

nec religio juramenti tetigerit mentem ejus,r.tinam

tamen dignitas Coloniensis Ecclesiae ac immunitas

civitatis ab hujusmodi eum proposito revocasset,

ne vilem faceret in electione principis eamdem Ec-

clesiam, quoe inler alias fuerat hactenus gloriosa,

et ne derogare juri suo irao ejusdem Ecclesiae vide-

rctur, si quod ad tuendam dignitatem ejus prius

provide fecerat proprio jure usus, in ejus tandem

injuriam improvide condemnaret. Verum quia nihil

satis festinatur animo cupienti,nec animus cupidi

satiatur, nihil sibi sufficere reputans nisi pecuniam

biberet quam avide siliebat, conlra mandatum no-

strum saepius iteratum et juraraentum proprium

los Coloniensis Ecclesiae tam clericos quam laicos

absolutos ab ejusobedientia nuntiantes.Licet etiam

vobis prfficeperimus dislricte ut, quia ejus inobe-

dientia, perjurium et proditio sunt adeo manifesla,

quod nullapossunt tergiversatione celari, vos eum
auctoritate nostra suffulti, sublato cujuslibet con-

tradictionis et appellationis obstaculo, a pontificali

deponeretis ofiicio, nisi forsan infra mensem post

factam sibi denunliationem a vobis ad scdcm apo-

stolicam personaliter accesserit judicandus, quia

tamen vos ex vicinitate locorura et notitia perso-

narum potestis plenius et perfectius rerum et tem-

porum circunstantias indagare, praesentium vobis
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auctoritate concedimus qnatenus diligenti et pru- A digere ; scituri quod ex hoc vobis tanto magis

denti deliberalione praphabita, si vobis visum

fuerit expedire,prffifatum archiepiseopum. monere

diligentius et inducere procuretis ut ad fidelita-

tem charissimi in Christo filii nostri illustris re-

gis Ottonis, in Romanorum imperatorem electi,

hurailiter revertatur infra tempus quod ei duxe-

ritis praesigendum, et de fide servanda tantam ei

exhibeat cautionem quod de levitate ipsius non

possit in posterum dubitari, absolutionis bene-

flcium ei secundum formam Ecclesiae impensuri,

salva super excessibus ejus canonica disciplina.

Alioquin juxta formam prascriptam et in aliis lit-

teris plenius vobis expressaiii procedere non tar-

delis. Quod si non omnes, etc.

Datum, etc.

CXIX.

UNIVERSI3 TAM ECCLESUSTICIS QUAM S^CULARIBUS

PRINCIPIBUS ET ALITS PER TEUTONIAM CONSTITUTIS

CHARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO ILLUSTRI

REGI OTTONI, IN ROMANORUM IMPERATOREM ELE-

CTO, FAVENTIBUS.

Non est amicus hominis, sed fortunae, qui sicut

arundo vento, sic fortuitis casibus agitatus, ei cui

arridet in prosperis, deficit in adversis. Licet enim

varii sint bellorum eventus, nec quod semper vol-

vitur in eodem statu valeat permanere, non detent

tamen viri constantes secundum varietates rerum

labentium variari, sed stabiles potius permanere,

scientes quod finis, non pugna coronat, et non qni

coeperit, sed qui perseveraverit, salvus erit. Fides

constituetis nos in posterum debitores quanto

sincerius diligimus regem ipsum et incrementum
honoris ipsius sicut hactenus, imo magis quam
hactenus, affeclamus.

Datum, etc.

CXX.'

MAGUNTINO ARCHIEPISCOPO, ET EPISGOPO HILDESE-

MENSI.

Suam apud nos charissimus in Christo filius no-

ster illustris rexOtto, in Romanorum imperatorera

electus, querimoniam destinavit quod cum nobilis

virHenricuspalatinus Rhenifidelitatisei praestiterit

juramentum, contra factum suum venire non me-

tuens, non solum servare contempsit quod eisub ju-

n risjurandireligionepromisit,sedcontraeumcum no-

bili viro Philippo duce Sueviae conjuravit (64).Unde

cumadnospertineatjudiciumjuramenti,pernossibi

de eo justitiam petiit exhiberi. Cum igilur salutem

nobilis ejusdem, de quo in novissimo districti exa-

minis die tenebimur coram Deo reddere rationem,

paterno desideremus affectu, fraternitati veslrae

per apostolica scripta mandamus atque praecipimus

quatenus eum ex parte nostra mnnere diligentius

et inducere procuretis ut juramentum eidem regi

praestitum,nonobstante,juramentoquodpostmodum

exhibuit contra illud, cum ex eo quod primum fuit

licitum constet secundum illicitum exstitisse, de

cffitero servare procuret. Aiioquin eum ad id per

excommunicationem personae et interdictum terrae

sublato appellationis obstaculo compellatis, facturi

etenim in necessitate probatur, et constantia in ad- ^ utramque sententiam singulis diebus Dominicis et

versitate clarescit ; nec cui cum fortuna rotatur,

constans debet aut stabilis appellari, aut dici fidelis

qui fidem variat cum eventu. Undemiramur nonmo-
dicum etmovemur quodquidamprincipum,quicha-

rissimo in Ghristo filio nostro illustri regi Ottoni, in

Bomanorum imperatoremelecto, sponte hominiura

fecerant et fidelitatis juramenta praestiterant non

coacti (63), ex eo quod nobllis vir dux Sueviae visus

estaliquantulum properari, contrahonestatem pro-

priam et fidem praestitam venientes, relicto eo cui

prius adhaeserant, ejus adversario adhaeserunt, illis

merito comparandi de quibus lei^imus in Psalmista

:

Filii Eyhremintendentes arcum et mittentes sagilias

conversi sunt in die belli {Psal. lxxvii). "Verum

quanto detestamur amplius in talibus levitatem, D tuam monemus et exhortamur attentius et per apo-

festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, us-

que ad satisFactionem congruam firmiter observari.

CXXI."

NOBILI VIRO HENRlCO PALATINO RHENI.

Ad infamiam nominis tui cedit et perpetuum

tuffl posteritatis opprobrium quod charissimum in

Christo filium nostrum illustrem regem Oltonem in

Romanorum imperatorem eleclum fratrem tuum,

vel nulla vel modica violentia interveniente, relin-

quens, nobili viro duci Sueviae adhaesisti ct quan-

tum in te fuerat dejecisti eum quem erigere tene-

baris. Sane suam ad nos idem rex querimoniam

destinavit qued cum fidelitatis ei, etc, ut supra

usque paterno desideremus affectu, nobilitatem

tanto in vobis constantiam potius commendamus :

qui cum eodem rege in suis tentationibus fideliter

perstitistis, nec voluistis maculam in gloria ve-

stra ponere ac juramenta propria violare. Super

hocergofirmitatem vestraminDomino commcndan-
tes etprosequentes actionibusgratiarum, monemus
universitatem vestram et exhortamur inDominoet

perapostolica vobis scripta mandamus quatenus in

bono proposito persist6ntes,eidem regi lanto fortius

assistatis quanto auxilio vestro noscitur amplius in-

stolica tibi scripta mandamus quatenus juramen-

tum eidem regi pra^stitum, etc, usque servare pro-

cures. Alioquiu noveris nos venerabilibus fratribus

nostrig Siffrido Maguntino archiepiscopo et epis-

copo Paderburnensi per apostolica scripta prseci-

piendo mandasse ut te ad id per excommunicatio-

nem personae, etc, usque in finem.

Scriptum est nobili viro duci Brabaniixin eumdem
modum usquem Romanorum imperatorem electum,

cui filiam propriam desponsaverat in uxorem, vel

(63) Vide Godefrid. monach. Sancti Pantaleonis
ad an. 1205,

(64) Vide cap. Novii, De judiciis.
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nulla, etc, usque in finem. Exsecntores dati sunl A ptioiiis excessum relinquere nolumus impunilum,

conlra eum Leodiensis episcopus, major lUcanus et

prgeposilus Sancli Gereonis Colonienais.

GXXII.

NOBILI VIRO LANGRAVIO THtRINGIiE.

Quia liberaB voluntaf.s arbitrium quanto violen-

tius qui flectere nititur, tanto ainplius in puritate

sui propositi confirmatur, non credimus quod vio-

lentia ducis Suevice tuam mutaverit voluntatein et

animum variaverit, licet coactus fueris militare.

Cum ergo, necessitate cessante, cessare soleat ne-

cessitatis effectus, monemus nobilitatem tuam et

exhortHmur altentius et per apostolica tibi scripta

mandamus quatenus ciim tempus acceperis, ad

cliarissimi in Christo filii noslri illustris regis Ot-

tonis,in Roinanorum imperatorem eiecti,fidelitatis

obsequiura sine diiatione qualibet revertaris,et sic

in ejus dilectione proficias ut in gratjam nostram

proficere merearis.

Scriptum csi in eumdem modum regi Bohemorum

illuslri.

CXXIII.

MAJORI DECANO ET SANCTORUM APOSTGLORUM ET SAXCTI

GEREONIS PRiEPOSITIS COLONIENSIBUS.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod

Bruno Adolphi quondam Coloniensis archiepiscopi

clericus, statutis sedis apostolicae temerarie se

opponens, dominum suum irreverenter induxit ut

in charissimum in Christo filium nostrum illustrem

regem Ottonem, in Romaorum imperatorem eie-

ctum,crimen proditionis committeret etduciSueviaa q
pertinaciter adbaereret; a quo, sicut dicitur, tan-

quara alius Judas in prodilionispraemium pecuniam

accipere non expavit.Ne igitur si post daranationem

ejusdem archiepiscopi preedictus Bruno, qui dam-

nationis causam pr3estitit,remanserit indemnatus,

illud evangelicum fallere videatur, quo dicitur

:

Si aecus caecum ducit, umbo in foveam cadunt

{Matth. xv), discretioni vestree per apostolica

scripta mandamus quatenus eum omnibus benefi-

ciis suis sine spe restilutionis,appellatione remota,

privetis, ea personis idoneis conferentes. Quod si

non omnes, etc.

CXXIV.

EI S DEM.
Ad noslram audientiam noveritis pervenisse quod

discretioni vestraeper apostolica scripta mandamus
quatenus inquisila super iis et cognita plenius

veritate, eumdem Sibod ab omni officio sublato

appellationis obstaculo deponatis, et oranibus eum
beneficiisspolianteSjillapersonisidoneisassignatis.

CXXV.
PADEBDRNENSI EPISCOPO.

Quam detestabile sit crimen perjurii, Veteris

Testamenti lectio manifestat.Nam cura praecepisset

Dominuslsraelitisutuniversoshabitoresterrsquam

cis promi£erat,de ipsa delerentpropterfoedus quod
Josue cum Gabaonitis inivit circumventus.el jura-

mentum quod principes multitudinis praestiterant

eisdem incaute, Gabaonitae mortis periculum evita-

g runt ; licet interrogati si in terra quae filiis Israel

sorte debebatur forsitan habitarenl, quia de terra

longinqua venerant respomlissent. Praeterea quae

pcena mendacibus debeatur Anniae et Saphirae mors
subila proQtetur : qui quoniam mentiti fuerant

Spiritui sancto, a conspectu apostolorum principis,

cujus sumus, licet immeriti, successores, mortui

sunt educli.Cum ergo nulla vel modica distantia sit

inter perjurium et mendacium sacerdotis, dicente

Scriptura quod verba sacerdotis aut vere sunt aut

sacrilega,debent ecclesiastici viri,et praesertim qui

praelationura obtinent dignitates,reatura perjurii et

crimen mendaciipenitusevitare et sicfugere incon-

stantiaelevitatem ne... sit eis si terram duabus viis

ingredi convincantur,et si culpam incurrerinl, non
effugiant disciplinara.Miramur igitur non modicum
et movemur quod cura charissirao in Christo filio

nostro illustriregi Ottoni,in Romanorura imperato-

rem electo,fidelitatispr*stiteris juramentum, et ab

eo de regalibus fueris investitus, postquam per

venerabilem fratrem noslrum Siffridum Magunti-

num archiepiscopum consecrationis beneficium su-

scepisti, tepuisti pene penitus circa eura,et ipsi tuae

devotionisobsequium subtraxisti.Ne igitur subdilis

tuis occasio fias similis levitatis, qui eis fortitudi-

nis et constantiae debes exempla praestare,fraterni-

tatera tuam monemus et exhortamur attentius el

per apostolica tibi scripta praecipiendo mandamus
quatenus sic de csetero in ejus fidelitate persistas

et sic ei patenter adhaeras et potenter quod
praeterita negligentiaper subsequentemdiligentiam

Sibod clericus, qui beneficium quoddam de raanu ^ expietur, nec tam cito incurrisse notam perjurii

charissimi in Christo filiinoslri illustrisregis Otto-

nis, in Romanorum imperatorem electi, receperat,

et fidelitatis ei praestiterat juramentum, conversus

in arcum perversum, contra proprium veniens

juramentum, Sueviae duci juravit, et ab eo praedi-

ctum beneficium recepil Ipse quoque,dura venera-

bilis frater noster Caraeracensisepiscopusmandatis

nostris insisteret exsequendis, ab eodem duce in

dicEcesim ejus legatione suscepta, bona ejusdem

episcopi temere occupavit, vassallos ejus duci

Sueviae fidelitatem praestare compellens, fidelitate

ipsius peniius abjurata. Quia vero tanlae praesum-

videaris,quiaidnonpossemusa3quanimitertolerare.

Scriplum esl ahbati Corbeiensiin eumdem feremo-

rfum Ms^M^ juramentura, et ei a suae proraotionis

initio auxilium prajstiteriset favorera, nunc ullirao

tepuistipenepeniluscirca eura,elc.,Mi(jiue expietur.

nec incurrisse notam perjurii, etc,, usquead finem,

CXXVI

.

ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI.

Qualiter juramentum corara nobi? prsstitura et

postmodum exhibitura in raanibus legati nostri ob-

servaveris, ne dicamus violaveris, qualiter irrita

feceris quse de tuis labiis proce8eerant,dum veniens
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contra propriarn sponsionem, promissiones infre- ^ quod non credimus,inerrorisejusdemarcluepiscopi

gerisredactas in scriptiset sigilliproprii raunimine

roboratas qualiter in obedienlia et devotione non

perstiteris, tua prudentia non ignorat. Nos autem,

licet possemus ex iistanqu.unnotoriis,et qua; nulla

poterant tergiversatione celari,canonic8e severitatis

in tesententiam promulgare,credentes lamcn quod

patientia nostra te ad pcenitentiam revocaret, ex-

cessus tuos dissimulavimus hactenus et te^duximus

ex multa gratia supportandum. Verum quoniam

secundum irapcEnitens cor tuum thesaurizas tibi

iram in die irae,ita ut superbia tua seraper ascen-

dat,nec adjicias ut conditionis propria; recorderis,

finaliteret peremptorie tibi scribimus, sub debito

juramenti quanta possumus districtione raan-

dantes ut charissirao in Christo filio nostro illustri

defensione peccaret, in eam animadvertere curare-

mus,et in poenam ipsius honoris metropolitici,etc.

CXXVIII.

ITLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELEGTO .

(65) Gum inter te ac dilectam in Christo filiam

natam ducis Brabantice sponsalia fuerint appro-

bante legato noslro conlracta nostrie voluntatis

existit utquod initiatum estlegitirae,nisi per alium

steterit, compleatur. Cum ergo puella ipsa aetali

nubili sit vicina, monemus serenitateni tuam et

exhorlamur attentius quatenus usque ad nubilem

ejus aetatem exspectes, et si paler ejus eam tibi

tradere noluerit requisitus, extunc libere cui vo-

. ^ . . ^ .
, , 1 R lueris, in Domino lamen, nubas.

regi Oltoni in nomanoruai imperatorem electo "
CXXfX

potenter adhaereas et patenter, per te ac tuos pu- •

blice ipsi auxiliura tribuens et favorem. Alioquin

securira ad radicem arboris infructuosae imoetiam

perniciosae ponemus, ne terram inutiliter occupet,

et floreutera vineam sterilitatis suae urobra confun-

dat. Quod si aliqui de Ecclesia Trevirensi favorem

tibi praesumerent adhibere,praesumptioiiera eorura

taliter punireraus quod eorum pceua multis profi-

ceret ad cautelam ; imo etsi tota Ecclesia Trevi-

rensis in erroris tui defensione peccaret, nos in

eam animadvertere curaremus, et honoris metro-

politici dignitatem, quara per sedera est apostoli-

cam assecuta, alias transferre propter ingratitudi

nis vitium cogeremur.

CXXVII.

PRiEPOSITO, ARCHIDIACONO, CANONICIS, ET MINISTERIA-

LIBUS ECCLESI^ TUEVIRENSIS.

Inconstantiam et facilitatem, ne perjuriura ct

infidelitatem dixerimus, archiepiscopi Trevirensis

vobis crediraus per cjus opera patuisse.Nos autera

memores dilectionis antiquae quam apostolica sedes

exhibuit Ecclesiae Trevirensi, pro cujus defensione

interdum persecutiones etiam gravissimas est per-

pessa, et recolentes devotionera illam quam Eccle-

sia Trevirensis Ecclesia3 Romanae solila fuerat exhi-

bere usquemodo, mitius egimus contra eum, et

ipsum duximus aequanimiter tolerandum,credentes

quod palientia nostra eum ad poenitentiam revo-

caret. Verum quoniam superbia ejus semper ascen-

ILLUSTIU REGI ANGLORUM.

Quantum tuae serenitatis excellentia honoris ct

exaltationis reciperel incrementura,si charissimiin

Christo filii nostri illustrisregis Ottonis in Romano-
rum iraperatorera electi promotio felicem sortiretur

eventum si diligenter attendas, intelliges per teip-

sum, cum te latere non possit quod ei non solura

adversarii sui potentia, sed et tuae consanguinitatis

respectusmultiplicavit ffimulosethostesadauxit. Ne
igitur ad onus sit ei potius quam honorem quod te

proxima linea consanguinitalis attingit,non solura

ex abundantia divitiarura tuarum ejus deberes indi-

gentiae providere, sed multa etiam tuae necessitati

subtrahere ut ejus necessitudinem sublevares.Cura

ergo inclytae recordationis Richardus, rex Angliae,

frater tuus ei certam legaverit pecuniffi quantitatem

et tu illam tejuraveris.sicut accepiraus,soiuturum,

jurantibus tecum episcopis regni tui,rogamus sere-

nitatem regiam et exhortamur attentius quatenus

pecuniam ipsam eidem in multa3 necessitatis arti-

culo constituto persolvas, ne te ac nos in eam nc-

cessitatem inducas ut cum juxta petentibus favo-

rcm teneamur apostoHcum impertiri,te ad solven-

dum debitum,quod non denegas te debere, cogere

compellamur post commoniliones raultoties itera-

tas, per quas te non jjotuimus hactenus eraollire.

cxxx.
PRI0RIBU3 ET CAPELLANIS COLONIENSIBUS.

Quod Colonia sedis apostolicae filia specialis exi-

dit,ne videamur errorem ejus dissiraulando fovere, D siat et veteris sigilli scripturatestatur,etColonien

similiter ei ac peremptorie scribimus,etc.,«i supra

mque confundat. Ideoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus eumdem ar-

chiepiscopura ad mandatum apostolicum exsequen-

dum diligentius moneatis, parati, cum super hoc

secundo vobis scripserimus,quod mandavimus hu-

militer adimplere.Credimus enirn et pro certotene-

mus quod Ecclesia Trevirensis Ecclesiee Romana3

matris et magistrae sua; dispositioni parebit, nec

cjus obviabil aliquando institutis. Quod si forsan,

sium manifestat assertio, et evidentius omnibus

opera profitentur.Ecce etenim.ut in devotione sc-

dis apostolicae civitas ipsa solidaretur ex toto, nec

ex aliqua ulterius parte nutaret caput languidum et

cor raoerens,quod ulceris sui sanie moliebatur in-

ficere totum corpus,ut a planta pedis usque ad vcr-

ticem nulla in eo sanitas reraaneret,ad mandatum
apostolicum excidistis a vobis,et virum idoneum et

Ecclesia; Rominac devotum in caput vestruin hila-

riler assumpsistis, qui vobis concordaret operibus,

(65) Vide supra epist. i3, 66, 111.
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etservaret corporis puritatem. Gaudemus igitur et A non solum rationecarnisetsanguinis,verum etiam
congaudemus vobis in Domino et sinceritatem ve-

stram prosequimur actionibus gratiarum quod ex-

purgato fermento veteri, ne corrumperet totam

massam, in azymis sinceritatis et verilatis vosipsi

azymi ambulatis, etin fidelitate charissiini in Chri-

8to filii nostri illustris regis Ottonis in Romanorum
imperatorem electi de die in diem persistilis fortio-

res. Monemus igitur dileclionem vestram etexhor-

tamur in Domino et subquanta possumus benigni-

tatis affectione mandamus quatenus in devotione

nostra et fidelitate regis ipsius proficiatisjugiter,et

sicut bene ccEpistis, fideliter persistalis, nec impe-

tum formidetis illius qui tanquam posset fluviura

absorbere, vobis exsilium etdepopulationem civita-

consideratione commodi el honoiis, quoniam si

per tuae subventionis auxilium idem rex, nepos

tuus, ad coronam imperii perveniret, status utique

regnituirobur susciperetetaugraentum,plusutique

quam oporteatiitteris explicare miramur non modi-

cum et movemur quod ei velde tuo subvenire non
curas, vel saltem de suo, videlicet quod ex testa-

mentoinclytae recordationisRichardi regis, germani
tui, sibi solvere sine dubitatione teneris. Volentes

igitur tam tibi quam ipsi paterna sollicitudine pro •

videre, serenitatem tuam rogamus attentius et mo-
nemus, fideliter consulentes quatenus ei super his

quae praedictus rex frater tuus ei testamento legavit

non difTeras ulterius satisfactionem debitam exhi-

tis vestrae, licet frustra, minatur: cui resistite for- n L>ere, ne pertuum defectum suus impediatur profe

tes in flde, constantiam vestram et forLitudinem

urbis vestrae in hoc pariter ostendentes, et potissi-

mum confldentes in eo qui projecitinmarecurrum

et exercitum Pharaonis, et qui nunquam deserit de

sua misericordia confidentes; nec exaltationem ho-

stis vei extollentiam potius formidetis : quoniam

omnis qui se exaltat, humiliabitur, qui se humi-

liat exaltabitur, juxta testimonium Veritatis. Nos

autem, qui puriiatem vestram in multis hactenus

et nunc praesertim in facto Adolphi quondam ar-

chiepiscopi vestri, nunc depositi, sumus evidenter

experti, ad honorem et profectnm tam Ecclesiae

quam civitatis vestr3e,dante Domino, efficaciter in-

tendem.

Scriptum esl in eumdem modum plebanis Colonien-

sibus. llem scabanis et universo populo Coliniensi.

CXXI.

ILLUSTRI REGI ANGLOllUM.

Quantum honoris et gloriee quantumque fortilu-

dinis et virtutis accresceret tibi et regno tuo, si

charissimus in Christo filius noster illustris rex

Otto serenissimus, nepostuus, ad coronam imperii

tuo sufTragio perveniret, regalis prudentia non igno-

rat. Cum igitureidem regi scripserimus ut ad hoc

diiigenter intendat, ad quod etiam nos intendimus

diligenter, quoniam ex quo imperii coronam habe-

ret, principes qui coronae imperii tenenturastricti,

ei tanquam Domino procul dubio adhaererent,8ere-

nitatem tuam rogamus, moneraus, deposciraus et

hortamur quatenus ei ad obtinendum coronam im

ctus
;
quatenus si per te fuerit adjutus, negotium

ejus optatum sortiatur effectum.

DatumRomae,apud SancturaPetrum,xiiiKalend.

Martii, pontificatus nostrianno octavo.

Scriptum est super hoc Heliensi, Dunelmensi et

Wigornienstepiscopis. Cum charissimo,etc., in eum-
dem fere modum, usque in finem. Quocirca fralerni-

tatem vestram rogamuset monemus atlentius, per

apostolica vobis scripta praecipiendo mandantes
quatenus eumdem regem adhoc moneatisprudenter

et efficater inducatis. Et si forte per exhortationes

vestras ad id induci nequiverit, vos eum per distri-

ctionera ecclesiasticam compellere non tardetis,non

obstante compositione quae facta est inter ipsos
;

praesertim cum in ea de relaxatione pecuniae sibi

C testamento legatae mulla mentio habeatur.

Datum Romae.

Scriptum est super hoc in eumdem fere modum aliis

episcopis et magnalibus regni Angliae, ul ipsum re-

gem ad hoc moneantet inducant, et ipsi etiam regi

Ottoni, sicut habent charam graliam divinam et do-

mini papse, acregnisui diligunt commodumei hono-

rem, studeant subvenire.

Datum, ut supra.

CXXXIII.

ILLUSTRI REGI OITONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Venientem ad apostolicam sedem venerabilem

fratremnostrum Cameracensemepiscopumbenigne

recepimus, et ea quae nobis proposuit notavimus

perii, sicut charam habesgratiam divinam et no- D diligenter. Licet autem episcopus, cum ad te, Do-

mino duce, redierit, non solum de proposito nostro

verum etiam de statuimperii te possit redderecer-

tiorem, uttamen interim nulliusastuta malignitas

circumvenire te possit, serenitatem tuam praesen-

tibus litteris prapmunimus, reddentes te de gratia

nostra plene securura,quara velut columnara irarao-

bilem semper invariabilera comprcbasti. Quocirca

prudentiara tuara, cujus fortitudinem et constan-

tiam apud nos idem episcopus multipliciter com-

mandavit, monemuset exhortamur attentiusquate-

nus nec adversitates te frangant, nec suggestione»

seducant, quo minus ad sublimationem tuam pru

36

stram, et tuura diligis commodum et honorem,

auxilium tribuas opporlunum.de nostracircaipsum

gratia plena securus quod ad subliraationem ejus

effinaciter aspiramus. Undesiei curaveris non mi-

nutatim, ut hactenus, licet raro, sed simul et plene,

prout decet et expedit, subvenire, negotium ejus

non tam sibi quam tibi ad oplatum perducetur ef-

fectum.

CXXXII.i^-
EIOEM. "

Cum charissimo inChristofllio nostro illustri re-

gi Ottoni, nepoti tuo, tenearis magnificesubvenire

Patrol. GGXVI.
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denter intendas, ad quam nos intendimus diligen- ^ membra salutis propriffi reddat robore destituta.

ter, ut ad suscipiendara coronam imperii valeas

feliciter pervenire.

Datum Romee, etc.

CXXXIV.
EBORACENSI ARCIIIEPISGOPO.

Si eximia facta progenitorum tuorum, quibus

multimodaelaudis titulo renitebant, sedula medita-

tione disculias, si qualiter per insignia gesta suam

dilataverint famam et regia^ domus ampliaverint

decussubtiiiter perscruteris,adimitandum eostotis

te convenit viribus laborare, ut per ostensionem

operum sectator ipsorum merito comproberis.Nam

arbor a fructu cognoscitur, et clarum hasredera

opera clara depingunt. Cum itaquecharissimus in

Ghristo tilius noster illustris rex Otto, nepos tuus, g
tuoetaliorumconsanguineorumsuorumadminiculo

ad projsens indigeat, miramur non modicum et mo-

vemur quod ita tepiduset reraissus hactenus exsli-

tisti quod nulium vel modicum ei curasti subven-

tionis vel favoris auxiliumexhibere; cujus negotium

si ad optatum perducatureffectum, quanlum hono-

ris et gloriae tibi et charissimo in Christo fllio no-

stro Joanni, regi Anglorum iilustri, aeregnoejusac-

crescat, quantumque regalis regia super hoc facto

debeat reflorere, non est opus litteris explicare
;

cum, si prudenter attendas, ipsa rei evidentia men-
tis oculis protinus enitescat. Illud enim inter caetera

deberet te ad id inducere vehementer,quod si prae-

fato regi in hujus temporis articulo adesse curave-

ris ac favorem tuum efficaciter impertiri, menti

suse iuextricabiliter infigetur; quoniam in necessi- ^

tate probatur amicus, et qui vere diligit, per expe-

rienliam operis comprobatur. Quocirca fraternita-

tem tuam rogamus, monemus attentius et per

apostolica tibi scripta praecipiendo mandamus qua-

tenus, sicut charam habes gratiam divinam et

nostram,etpropriumdiligiscoromodumet honorem
praefato regi nepoti tuo opem efficacem impendas,

et de tuis non praetermittas tam hilariter quara
liberaiiter subvenire, ut ejus honor in luum cedat

houorera , et ipsius profeclus in tuaiu possit gloriam

redundare.

Datum Romae.

CXXXV.
BRUNONI ARCHIEPISCOPO, MAJORI DECANO ET MAGISTRO

H. SCHOLASTICO SANCTI GEREONIS COLONIENSIS.

Gum inter caetera documenta fldei Christianae

nihil sit gloriosius quam fidem illibatam servare,

miramur admodum nec immerilo commovemur
quod venerabijis frater noster Monasteriensis epi-

scopus, de cujus meritis virtutis exerapla deberent

ad alios derivari, juramentum quod prasstitil cha-

rissimo in Christo filio nostro illustri regi Ottoni in

Bomanorum imperatorem electo, quod ei potenter

et patenter deberet adesse, dissimulare videtur.nec

considerdt quod si sal evanescit in ipso, ad nihilum
valet ultra nisi ut foras mittatur et ab hominibus
conculcetur, et si caput sit languidum, subjecla

Volentes igitur quod ab eodem episcopo temere

praesumptum est in melius emendari, mandamus
quatenus eumdera episcopum ut, praetermissis qui-

buscunqueobligationibusimpietatis,adservandum

juramentum praefato regiexhibitum sollicitismoni-

tis inducere studeatis. Quod si ad commonitionem
vestram idemepiscopus quod praemissumestadim-

plere forte noluerit, vos eum ad id per districtio-

nem ecclesiasticam, sublato appellationis obsta-

culo, compellatis.

Datum, ul supra.

In eumdem modum seriptum est eisdem judicibus

contra Osnahurgensem episcopum.

CXXXVI.
SCRIPTUM PHILIPPI AD DOMINUM PAPAM.

Scriptura est et multiplici utriusque Testamenti

auctoritate posse probari credimus quoniam in

manu Mediatoris Dei et hominum suut oranium po-

testates et jura regnorum. Ipse enim altissimus

Dominug et rexcceli etterrae,cui voluerit et quando
voluerit dabit illud. Equidem ipse mutat regna, et

transfert et curvat imperia. A plenanotitia vestra,

Pater sanctissime, minime credimus alienum quid

factum sit Romano imperio divina permissionesic

ab aeterno provisum et praeordinatum. Scit satia

prudentia vestra qualiter post mortem dilecti Do-

mini ac fratris nostri Henrici Rcimanorum impera-

toris Augusti turbatum fuerit imperium, et multis

turbationumincursibusnonminusmirabiliterquam

miserabiliter lacerari caspit etagitari.et peromnes

angulos et fines suosita concuti ut a prudentibus

non iramerito desperari possetipsumRomanumim-
perium diebus nostris in pristinum statum nun-

quam posse reformari, cum quilibet jam sinejudice

viverel et sine lege, etquidquid libitum foret, fa-

ceret pro motu et arbitrio suse voluntatis. Nos inter

hasc maloruminitia, utvobis constat, in Tuscia fui-

raus constituti, ab inde revertentes inAlemanniam

non sine periculo et labore ; et tunc lotam Teuto-

niam minus bene dispositamreperimusetinordina-

tam. Qualiter demum,Pater reverende, nos animum
concepimusadobtinendumRomanumimperiumper
justam principura electionem cum pura simplicitate

et simplici veritate sub testimonio illiusqui secre-

torum scrutator est, et cui omnia nuda sunt et

D aperta, vobis duximus significandum, nihil falsitatis

admiscentes,necsubtrahentes aliquid veritati. Sciat

igitur vestra reverenda paternitas quod cum nos de

partibus Tusciae reversi fuissemus in Alemanniam,

totam terram non minus turbatam invenimus quam
mare ab omnibus ventis possct conturbari. Tuno

nos omnes imperii principes, qui in diebus illis in

Alemannia fuerant, (nam, ut scitis, quidam eorum
transfretaverant) litteris et nuntiis nostris sollici-

tare coepimus ut ipsi filio dilecti domini ac fratria

nostri Henrici Romanorum imperatoris Augusti,

quem jam eis in dominum ac regem elegerant, et

cui juraverant fidelitatem, sicut ex juramento tene-
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bantur, assisterent et ipsura vellent babere pro A mus. Dicimus hoc quoque in fide Jesu Ghristi, in

rege;et nos, tum quia de jure naturali et legali ad

hoc tenebaraur,tum etiam pro couservando honore

imperii, onus tutelae subire voluimus usque dum
ipse puer ad eam perveniret aetatemquod ipse per

se regere posset imperium et jura ejus requirere,

ad quod nullum eorum prorsus potuimus inducere.

Asserebant enim se ex electione illa quam in eum
fecerant et ex prajstito sibi sacramento non temeri.

Nam affirmabant antequam ipse puer fuisset bapti-

zatus haec fuisse facta, et ideo nullius esse valoris.

Dicebant ipsum puerum non sufficere ad regimen

imperii.nec decere nec expedire ipsos principes et

Romanum iraperium sine domino fore et impera-

tore. Insuper allegabant ipsum puerum esse ele-

qua salvari oupimus,quod hoc non fecimusob ali-

cujus hi)noris ambitionem.non ob fastum glorige et

potenlise, non ob aliquam rerum avaritiam. Pro

his omnibusonuset laborem regiminis imperii nun-

quamafTectassemusvelsuscepissemus.Indubitanter

enim credere poteslis, imo vere scire quod tunc
inter omnes principes imperii nullus nobis fuerit

ditior, nullus potenlior, nullus gloriosor. Habui-
mus enim araplissimas et diffusas possessioaes,

habuiraus eliam castra plurima et fortissima et

inexpugnabilia. Habuimus etiam tol ministeriales

qpod nos eos sub aliquo certo numero vix compre-
hendere potuimus. Habuimus castella, civitates,

villas, burgenses ditissimos. Habuimus pecuniam
ctum maxime pro summa patris potentia.et ut per g multam nimis in auro et argento et in multis gem-
hoc patri placere possent.Et sic nullo raodo eos ad

hoc poluimus inducere ut ipsi jam dictum puerum

pro domino et rege vellent habere:ad quodnos,Deo

tesle,omni studio et omni ingenio fideliter labora-

vimus. Ipsi vero principes constanter alium regem

sibi creare voluerunt, et diversi diversos. Quidam

principum, de quibus vobis constat, ut credimus,

cum duce Bertoldo Zaringiae tractatum habere

ccEperunt ut ipsi eum in regem eligerent, pro quo

ipse cum eis plusquam sex miilia marcarum ex-

pendit : qui cum posl multam hanc expensam in

negotio processum optatura haberenon posset,ipse

tanto labori et futuris expensis se subtrahens, ab

incoepto negotio conticuit. Tunc iidem principes

mis pretiosis. Habuimus etiam in potestate nostra

sanctara crucem, lanceam, coronam, indumenta

imperiala, et orania insigna imperii. Benedixerat

quoque nobis Deus etin raultis honis, et crescere

fecerat et anxerat doraum nostram. Haereditas

etenim multa ceciderat nobis in praeclaris ; ideo-

que necesse nobis non fuit ut nos ambitiose labora-

remus pro imperio obtinendo.Nullus in regera po-

luiteligi qui plus nostro non indigeret et volunla-

rio obsequio quam nos ejus gratia et benevolentia

videremur indigere.Nulla igitur arabitione, sed pro

causis supradictis, nos in Romanorum regem eligi

permisimus et consensimus in ea feria sexta qua

canitur : Fac mecum, Domine, signum in bonum
cum duce Bernardo Saxoniae consimilem ccuperunt

(^p^^^i^ lxxxv). Fecit quoque nobis Deus signura in

habere tractatura
, et ipsa de partibus Saxoniifi ^ ^ono. Multi enim nos viderunt el oderunt, et con-

usque ad partes Rheni, videlicel Andernacum,

venit sub hac spe quod ab eis eligi deberet in

regera. Sed cum ipse, sicut vir prudens et cir-

cumspectus, videret hoc non posse fieri sine pe-

cuniee suae raaxima etfusione, considerans etiam

quod ipse depressus gravissimacorporis sui gravi-

late tanto labori non sufficeret, se subtraxit ab eis

ingeniose. Tunc quoque omnes principes Saxoniae,

Bawariae, Austriae, Olinae, Garinthiae, Civeniae,

Franconiae et multi alii magnates et nobiles nobis

consuluerunt ut nos laborare vellemus pro imporio;

ad quod ipsi decebant suum nobis velle praestare

consilium et favorem.Nos taraen adhuc in tantum

pro puero laboravimus, quod a multis principibus

funduntur. In ipso quoque exordio electionis inter

hoc infirmohabuimus propositoutnosprincipaliter

defensores essemus Ecclesiarura et restauratores, et

ut cultum Dei et religionem Ghristianam pro posse

nostro semper ampliareraus,et utjustitiam facere-

mus omnibus oppressis et injuriam patientibus,et

utdigaissupplicio nunquam parceretoculusnoster,

juxta juris aequitatem et rigorerasub teraperaraento

justitiae et misericordiae in omnibus negotiis nostris

procedeudo;sicque nos post ipsam electionera no-

stram per continuas decera septimanas sine conlra-

dictione fuiraus in imperii quieta possessione.Me-

dio quoque terapore cum raaximo et gloriosissimo

exercitu ad sedera Aquensem pro recipienda corona

et fidelibua nostris ignominiose objectura est nos D ire volentes, astutia et dolis adversariorum nostro-

noa audere recipere imperii dignitatem. Dicebant

etiam iidera principes nullura alium principem

sufficere ad sustinenda oneraimperii vel in divitiis

condigne posse respondere imperii dignitati. Yidi-

mu3 etiam quod si nos non reciperemus imperium,

talis debebat eligi cujus generatio exsumraa anti-

quilate nostram exosam habebat generationem, et

cum quo nos nunquam pacem et concordiam habere

possemus.

His igitur omnibus inspectis et consideratis^ani-

mum ad hoc applicuimus ut nos per justam el con-

cordein priucipum electionera imperium obtinere-

rum circumvenli, exercitum nostrum remisimus
;

accepto taraen prius ab eis sacramento quod etiara

ipsi in nos vota sua deberenttransfundere.Curaque

nos ipsi sic decepissent, recepta mulla pecunia a

regeAngliae, qua magni viri saepe corrupli sunt,

consanguineum nostrum dominumOddonera comi-

tera Pictaviae elegerunt.Hasc de processu electionis

nostrae in fide veritatis,Iicet,ut putamus, multoties

vobis aliter suggestum sit,vera esse non dubitetia.

Caeterum de domino Luipoldo boc scilote.Contigit

statim post mortem Conradi Maguntini archiepiscopi

nos venisse Magunliam etejus interesse sepulturse,
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Et tunc concordi et unaoimi electione cleri, acce- A soivendi,scimu8 et potestamur quod vos,qui in lo-

dentibus votisministerahura etomniumeorumquo-

lum iritererut et assensu et mirabiii clamore popu-

li,ipse Luipoluus fuit electus,sic quod nobis prae-

sentatus.Et quia nostrnm non est discuterede epis-

coporum electione,tantiimmodo ut ipsa sit concors

et unanimis, de regalibus euni investivimus.

Postmodu m dominus Siffridusapud Pinguiam ut

vere putamus, a tribus vel ad plus a qualuor se

permisit eligi, Sed cum nos a dilecto fldeli nostro

Waltero patriarcha Aquilegensi et a lalore prae-

sentium venerabili priore [Camaldulensi] volunta-

lem vestram intelleximus, statim concepimus ani-

mura demittendiLuipoldum obhonorem etreveren-

liam sanclitatis vestrse et ob digaitatera sacrosan-

cum suum cum pleniludincpotestatis successistis,

in hujusmodiarticuiisab homine non estis judican-

das,sed judiciura vestrum soli Deo reservatur ; cu-

ju3 judicium et ex;imea,quod sibi soli debetur,no-

bis non quaerimus usurpare.Ad haec.Pater sanctis-

sime, quod nos putamur a quibusdam ifimulis no-

stris fuisse excommunicationi innodati ab anteces-

sore v6stro,nunquam verum esse scitote;et tantum
praesumimus de mira honestate\estraet prudentia

quod si super hoc testimoniura vestrum invocare-

mus, vos hujus rei diceretis nos esse innocentes :

quod utique vere dicere possetis. Et utinam apud
Ecclesiara triumphantem ab omni vinculo secretas

excomraunicationis nos sciremus esse solutos.sicut

ctaeRomanaeEccIesiae.quara nosrecognoscimusesse tj apud Ecciesiam militantem, cujus nos merabrum
matrem et doaiinam omnium Ecclesiarum,et quam
nos semper revereri volumus et honoraresicut raa-

trem nostrara catholicam et apostolicara, et pro

posse et viribus nostris eam seraper defenderevo-

luraus et efficaciter aase intendere exaltationi. Ita

quoque volumus dimittere Luipuldum ut et vos in-

specto honore imperii, cujus exaltationi et honori

vos teaemini,plenitudine auctoritatis quae apud vos

est dominura Siffridum cessare faciatis;et nos tunc

B
esseconfidiraus,verescimusnosnulloraodounquam

manifeste fuisse ligatos.Super omnibus autem aliis

quae nobis objiceredecreveritis, sicut devotus filius

vester obedienter nos discretioni et ordinationi ve-

strae submittemus. Gonfidimus quoque in Domino
quod manifestata vobis tota verilate, et cum plene

vobis constiterit quod multa falsa de nobis saepis-

sime vobis suggesta sunt,vos in intimis visceribus

paternae veslrae dilectionis nos colligendo, pio nos

ad voluntatem vestram et pro honore vestro ipsum adhuc affectu diligere debeatis, et cum sciveritis

dominum. Siffridura in gratiara nostram recipieraus,

quamvis in multis gravissime ipse nos offenderit,

et vel in curia nostrahonorifice tenebimus eum,vel

debonisnostrishonestosredditussibiassignabimus

quousque non provideamus ei in loco ma^^nae et

obedientiam et devotionem nostram.quam nos vo-

bis ut charissimo patri nostro spirituali cum omni

humilitate procurabimus exhibere. Scimus quoque

verissirae quod in orani nostra tribulatione nun-

quam adhuc vos vel sacrosanctam Romanam Ec-
honeste dignitatis, accedentead hoc auxilio veslro ^ clesiam dictis vel factis ofTendimus : quod etiam,

et apostolica auctoritate
;
quod, ut putamus, fieri Deo dante, nunquam faciemus.Gaeterura verbis la-

posset in brevi. Ad haec, sicut petistis,pro reveren- toris praesentiura fidem firraam adhibere digne-

tia vestra,et licet nobis non multura esset honori- mini.

ficum velexpediens,inter nos et dorainura Oddonem
treugas libenter admisissemus.si praefati nuntii ve-
stri usque ad eum pervenisse potuissent. Praeterea

pro reformanda pace et concordia inter vosetnos,
inter sacerdotium et imperium, quam nos semper
desideravimus,subjiciemus nos vestriscardinalibus

et nostris principibus,qui tales sint qui,ut viri ca-

tholici, pacem et concordiam sine omni scrupulo

dolositatisdebeantaffectare.ltemsi nosinaliquovos
vel sacrosanctum Romanara Ecclesiara offendisse

videmur, nos ad salisfaciendura vobis supponimus

cxxxvn.
AQUILEGENSI PATRIARCH^.

Dignasfraternitatitusegratiarumreferlmus actio-

nes quod.circa principem ilium [Philippum] quem
ROsti,mandatum nostrum fideliterexsequi studuisti,

credentes quod.quantum in te fuit,nihil apud eum
omisisti de contingenlibus,quamvis exiis quae tibi

mandatafueruntaliquavidearisapud aliosomisisse.

Responsionem autem ipsius gratam in multis habe-

mus.tum quia sapit catholicam veritatem,tum quia

piam devotionemoslendit.Verumtamen in factoEc-

nos veslris cardinalibus et nostris principibus, qui D clesiae Maguntinae nec juste nec honeste respondit:

vobis et nobis et farailiaressint, viri probati et per- quia,sicut ex ipsius scripto perpenditur manifeste,

fecti.Si vero vos in aliijuo nos vel iraperium laesisse sic vult dimittere Luipuldum intrusum ut et nos

videmini,nos pro honoreDomininostri Jesu Christi, Siffridumarchiepiscopura faciamusoraninocessare:

cujusvicerain terris geritis,etob reverentiara beati quod quam sit iniquum, frivolum et absurdum,

Petri Principis apostolorum,cujus vicarius estis,et tua,sicut credinius,fraternitas non ignorat(66). Nos

ob salutem nostram, conscientiae vestra? super iis igitur postquara corrsctionera ipsius diutius expe-

vos relinquimus. Gura enim nos pie credamus et

antepassionemetpostpassionemDorainumnostrum
Jesum Christum beato Petro apostolo claves regni

coelorum contulisse et tradidisse jus ligandi atque

ctavimus, eumque fecimus frcquentius admoneri,

super hoc.auctore Domino, procedimussicut vide-

biraus expedire. Illud autem habemus acceptum

quod inter ipsum et adversarium suum treugas li-

(66) Vide epist., 126.
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benter, ut asserit, admisisset, si ad illumnostri po- A guntinensem intrusura, damnatum etexcommuni-

tuissent nuntii pervenisse. Cumque nos ad pacem

imperii aspiremus, suggerimus alteri parti ut treu-

gas non solum recipiat, sed exposcat, et tu, vene-

rabilis fraterin Christo, sicut pacis amator, sugge-

ras principi memorato ut cum treugae fuerintpostu-

latae, illas sine difficultate concedat
;
quatenus nos

exillis occasionem et materiam assumamusad pa-

cem imperii salubriter procurandam, quam ulique

toti orbi Christiano necessariam reputainus.

Datum, etc.

CXXXVIII.

ILLUSTRI REGI OTTONI.

Noverit regalis prudentia quod nos patriarcham

Aquilegensem ad Philippum ducem Suevice desti-

catum a nobis, et ab ejus favore cessaret ; alioquin

post exspecLationera diutinam et comraonitionem

prfemissam procederemus in ipsum prout caronica

censura deposcit ; secundario injungentes eidem
ut prcpfatum ducem induceret quatenus cum rege

Ottone treuguas iniret, per quas melius intendere

possirausad pacem imperii,quam utiqueaffectamus.

Si quis ergo jactavit contrarium utde duobus prse-

dictis unura extoUeret et alterum infirraaret,mentita

est iniquitas sibi, nec dolosa fallacia praevalere

poterit simplici veritati. Secundum capitulum fuit,

quod non sinit ratio nec discretionis patitur ordo

ut, doraino arma ponente, sorvus pugnam non
deserat, sed gerat se, quod non decet, domino for-

navimus, ut moneret illum ex parte nostra ne Lui- g tiorem. Ht ad hoc tibi taliter respondemus, quod

puldum quondam Warmacienaem episcopum, Ma-

guntinensem intrusum, daranatum etexcommuni-

catumanobis, foveret, sed ab ejus favore cessaret
;

alioqui post expectationem et commonitionem pro-

cedereraus in ipsum sicut ratio postularet. Eidem

etiam patriarchae dedimus in mandatis ut induceret

ipsum ducem ad treuguas tecura et cum Colonien-

sibus componendns
;
quia, sicut venerabilis frater

noster Cameracensisepisccpusnobis suggessit,ip&fe

treuguffi, praeserlim hoc tempore, necessariae tibi

forent. Philippus autem per litteras suas nobis in

haec verba respondit, quod licet nec honorificum

nec expediens sibi esset, pro reverentia tamen no-

stra treuguas hilariter admisisset, si ad te nostri

arma nostra, quae non materialia sunt ab homine,

sed spiritualia sunt ex Deo, nec hactenus deposui-

mus nec araodo deponeraus, illo nos raisericorditer

protegente, qui si fuerit nobis adjutor, non tiraebi-

mus quid faciat nobis horao. Non enira fortitudi-

nera nostram ponimus in ensibus regis Ottonis, sed

in clavibus Simonis Petri ; cui Veritas ait, quae men-
liri non novit : Tu es Petrus, et super hanc petram

xdificabo Erclesiam menm, et porlge inferi non prx-

valebunt adversus eam ; et tibi dabo claves regni

coelorum {Matth. xvi), etc. Illiusenim, licet indigni,

vicem gerimus et locura tenemus qui circa passio-

nem audivit a Doraino : Satanas expetivit vosut cri-

braret sicut triticum ; sed ego pro te rogavi, Petre,

potuissent nuntii pervenisse. Monemus igitur cel- p ulnon deficiat fides tua ; et tu aliquando conversus

situdinera tuara et exbortamur in Domino quatenus

si tibi et parti tuae videris expedire, significes illi

quod ad raandatum nostrum treuguas recipere sis

paratus, et si forsan ipse consenserit,ineastreuguas

saltera unius anni cum ipso ; ex quibus materiara

assuraentes nos, ad pacera imperii meliusintenda-

mus. Tu ergo deplenitudine gratiae nostrae securus,

prudenter et constanter agere non desistas, non

acquiescens immissionibus quije solent fieri per

angelos malos.

Datum, etc.

CXXXIX.
SALZEBURGENSI ARCHIEPISCOPO.

Ad universa capitula quae per tuas nobislitteras

expressisti cogimur respondere, ne possimus de

inconstantia vel duritia seu etiam injustilia repre-

hendi.Primumcapitulura fuit uttuis verbis utamur,

quod raultorum didicisti relatu, imo legatorum

nostrorura tibi assertio patefecit, qucd inier nos et

Philippara raediura constituimus patriarcham Aqui-

legensem verborum pacis et concordiae portitorem.

Ad hoc tibi veraciter respondemus quod etsi,

quantum in nobis est, cum omnibus hominibus,

juxta verbura .^postoli, paceravelimus habere, non

tamen praefatum patriarcham ad Phillipum ducem
Sueviae destinavimus ut inter nos et ipsura pacera

tractaretjSed principaliter ut ipsum ex parte nostra

monerct quatenus fovere desisteret Luipuldura Ma-

confirma fratres tuos {Luc. xxii). Videas ergo, fra-

ter, ne tu sis expetitus a Satana, ut sicut triticura

ab illo cribreris
;
quia fides nostra non deficit, sed

ab bonum etin bono te potius confirmamus, quam-
vis non tanta sit pugna de qua mentionera fecisti

ut plusquam nirais oporteat te timire
;
quoniam etsi

praefatum ducem personaliter non sequaris ad pu-

gnam,in omnibus tamen aliisdiceris efficaciter illi

favere, nec ipse tantara desiderat corporale sibi ju-

ramentura praestari quantura acceptat fidele sibi

obsequium exhiberi. Tertium vero capitulum fuit,

quodrepetitassaepeprecesrecepimusutdignareraur

tibi obligationera vinculum relaxare quo nobis es

in facto iraperii obligatus. Sed et nos ad hoc tibi

responderaus hoc modo, quod preces hujusmodi re-

D petitaj non suntex illisdequibus Veritas ait ; Petite,

etaccipietis; quxHte,et invenietis;pulsate, et aperietur

oobis {'oan. xvi). Utinara non sint ex illis de quibus

Domijius ait : Nescitis quid pelatis {Malth. xx). Quod

sequens capituium innuit, quodixisti quod expedi-

ret tibi eo tendere quo jam omnium vota principum

transierunt : et si plurium, non tamen oraniura,etsi

voces, non tamen vota. Quod si vota etiam pluri-

raorum, non sequeris, ait Dominus, turbam ad ma-
lum, putasne Htuod fovcat pars illa justitiam.ct cu-

sfodiat honestatem?An oblitiis es nilionum quas a

nobis audisti ? Quidam autem, ut nosti, quia de-

clinaverunt, jam inutilcs facti sunt, et digna pro
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meritisstipendiareceperunt. Aliorum,etsidilatum, A. crosanctae Romanae Ecclesi» summo pontifici, Phi-

non laraen est sublatum judicium
;
quia nisi cessa-

verit causa, non cessabit efTeclus. In quarlo capi-

tulo admiraris cur hoc tibi negetur quod legato

nostro ot iegationis tempore licuit palriarchfe. Nos

autem ex hoc capitulo admiramur amplius ; tum
quiasuper tali legatione te non decuit alicui semu-

lari, necnobis tacite insullare quod talem praeele-

gimus in hac legatione personara. Novit enim ille

qui nihii ignorat quod nos proposueraraus te illi

collegam adjungere. Sed quia legatio non videbatur

memorato principi favorabilis, nisi quatenus pro-

pter aliquos roborandos et alios infirmandos sirau-

latorie gloriatur quod nos legationem mittamus ad

ipsum, ut-ab eo quae pacis sunt requiramus, non

Lippus, Oei gratia Romanorum rex et semper Au-
guslup, salulem el cura orani reverentia filialis di-

lelectionis affectum.

Diiectum ;ic familiarnra nostrumWalterum,vene-
rabilem A^iuilegensem patriarchara et prsecipuum

imperii principem,una quoque cumipso aliosfideles

ac familiares nostrosG. Burgeravium Magdeburgen-

sem, Ilenricum de Smalinecht et Evihardum de

Lurra prajsentium latores,a]aterenostroad vestram

destinavimus sanctitatera, quibus dedimus plenitu-

dinem potestatis et auctoritatem omniraodam inter

Ecclesiam et imperium et inter vos et nos pacem
et concordiam reformare, et periculosam regni et

sacerdotii scissuram feliciter restaurare. Praedictos

detrahendo tibi, sed providendo, hujusmodi propo- p itaque nuntios, quos ad tam excellens factum ido-

situm mutavimusad cautelara. Et si prasdictus pa-

triarcha, quem tu legatum nostrum appellas, contra

primum et principale propositum nostrum aliquid

egit, id ex nostra sibi coacessione non licuit, sed

illud ex sua temeritate forsitan altenlavit. Ex quinto

verocapitulo, quo dixistiquodhaecexeraplaetmulta

sirailiaquaeintuaquotidielegunturpraesentiasuade-

re tibi non pos?unt nec poterunt ut manus tuae ad id

Be velintextendere quod nostra eis indulgentia non

concessit, gratiarum tibi referimus actioues, com-
mendantes in te prudentiam, devotionem et fidem

quoJ QuUorum tibi exemplis persuaderi potest aut

poterit quod manus tuas velis extendere ad id quod

tibi non sit ex indulgentia nostra concessum. Prae-

fers enim, utdebes,spiritualia temporalibus,et sub-

jicis humana divinis, optimam partem eligens, quae C

noa auferetur a te. Oportet tamen nos aliquid per

antiphoram respondere propter id quod de multis

exemplis tangere voluisli, tanquam illud quod de

Pabembergensi episcopo fecimus velis deducerein

exemplum (67). Sed in veritate cognoscas quod non

remisimus illi pcenam nisi postquam satisfecit de

culpa. Nam plus obligavit, se postmodum quam ne-

gavit primum.Sed mandatumfaceresibi distuliraus,

cura in proximo debeal nostro se conspectui pra?-

sentare, pallium et privilegium recepturus. Ex prae-

dictis ilaque plene potes et plane nostram cogno-

scere \'oluntatem et intelligere quid agere debeas,

quid vitare. Ponas igitur seraper ante oculos mentis

tuae quod praedecessores tui Salzeburgenses archie-

neos reputavimus, ad vos accedentes a vestra hi-

lariter postulamus recipi paternitate ; rogautes at-

tentius et commonentes quatenus omnibus his quae

ex parte nostra prudentiaevestraeintimaverint fidem

et certitudinem dignemini adhibere. Ipsi enim a no-

stra sublimitate tali modo et eo fine recessere, quod

sacrosancta Romana Ecclesia semper in aobis tan-

quam mater in filiosinceram dilectionem et debi-

tam inveniet devotionera, dum tamen nos ejus et

vestrura aliquando sentiamus affectum. Quaecunque

etiara praefati nuntii nostri pro nobis polliciti fue-

rint, ut Roraanae Ecclesiae benevolentiam habeamus

et favorem, nos parati suraus gratanter eadera af-

fectu prosequente complere et ipsorum ordinatio-

nem per omnia ratam habere et inconcussam.

CXLI.

UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM S.ECULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNIiE.

Ad designandam unitatis concordiam et concor-

diae unitatem quae inter regnum et sacerdotium esse

debet, Moyses, in veteri lege, regnum sacerdotale

preedixit, et Petrus, in nova, regale sacerdotium

appellavit. Mediator quoque Dei et hominum Deus

homo Christus Jesus per assumptas carnis originem

de rogali siraul et sacerdotali stirpe processit se-

cundum ordinem Melchisedech.in aeternum rex pa-

riter et sacerdos, qui,secundum apostolum, assimi-

latus per omnia Dei Filio, rex Salem et sacerdos

Altissimi legitur exstitisse. lli sunt equidera duo

gladii, de quibus Dorainus satis es.se respondit. Haec

piscopi praedicantur fuisse viri religiosi, honesti, D sunt duee speciosae columnaein templi porticu con-

providi, (ideles, veraces el fortes, ut eorum vesti-

gia imiteris in merito quibus in officiosuccessisti.

Si vero pro pace imperii aliqui fuerint ad nostram

proBsentiam destinandi, gratum nobis existet si tu

cum eis fueris destinatus.

Datum, etc.

GXL.

LITTERiE PHILIPPI DUCIS SUEVIiE.

Reverendo in Ghristo Patri domino lNNocENTio,sa-

slitutae, quas ambit linea duodecim cubitorum. Haec

sunt in firmamento coeli luminaria duo magna, qua?

suisvicibus diemelnoctem illustrant,videlicet pon-

tificalis auctoritas et regalis potestas
;
quae si con-

cordi fuerint amiticia et araica concordia counitae,

profecto sol et luna in ordine suo stabunt. Utinam

autem, sicut est vetus, sic esset inveterata scissura

quae tamin sacerdotio quam in regno, et in regno

simul ac sacerdotio f requenter evenit, sicut non so-

lum veteribus, sed et novis declaralur exemplis.

(67) Vide infracpist. 183, et lib. xii, epiat. 118 et seqq.
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SummoeiquidempontificisAaroninipsoquasiprin- A
cipio Levitici sacerdotii Dathan et Abiron cum Core

ac complicibus suis suscitaverunt scandalum et

schisma moverunt. Regnumqiioque primi regis He-

braeorumSaulisjuxta verbum Samuelis estscissum,

inuncto in regem David filio Usai ; ac demum post

obitum Salomonis inter Roboara et Jeroboara divi-

sum est regnum ; fanoque pariter et altari constru-

ctis, duo sunt vituli aurei conbtituli, unus in Dan

et alter in Bethel ; et sic etiam sacerootium est di-

visum. IModernis quoque teraporibus divisum est

simul regnum et sacerdotium,opposito contra Lo-

tharium regera Conrado,et contra papam Innocen-

tium Anacleto. Deinde regno in unitate manente,

schisma divisit Ecclesiam, schisraatico illo qui se

CXLII.

PROCESSUS LEGATORUM APOSTOUCiE SEDIS.

Hic fuit Jegatorum processua. Primo receperunt

publice juramentum a Philippo duceSueviae quod
pareret universis mandalis domini papge super om-
nibus pro quibus erat Gxcommunicalus, et sic eum
secundura forraam Ecclesiae solemniter absolve-

runt (68). Secundo injunxerunt eidem ut dimitteret

Brunonem Coloniensem archiepiscopum, quera in

captione tenebat : quem libere absolutum assigna-

vit eisdem ad sedem apostolicam perducendum.
Tertioinduxerunt iHura ad hoc quod ipse accepit

regalia.Iicet invitus.a Luipuldo Maguntino intruso,

et idem intrusus spiritualia resignavit in manibus
legatorum. Quarto apud ipsum obtinuerunt cum

Victorem dicebat Alexandrum cathoHcum impu- t» difficultate non parva ut permilteret Siffridum Ma
gnante.Nuper autem viris illustribus, Philippo vi

delicelet Ottone, ad invicem discordantibus, dum
Ecclesia in unitate persisteret,imperium in scissura

manebat. De qua profecto scissura quotincommo-

ditates et mala,quot anxietates et pericula iramine-

rentuniverso populo Christiano,nedum lingua re-

ferre, vix mente sufficimus cogitare. Ut enim effe-

ctus miseros seu potius miserabilea hujus causae

defectusapublicis calamitatibus ordiamur,hincira-

peditur terras sanctae succursus,dum trucidantibus

se invicem Christianis,saevientibus in eamderaChri-

sti non resistitur inimicis ; hinc iniquitas oritur,

moritur justitia,pietas relegatur, evanescit religio,

fides perit, haereses invalescunt, vastanlur segetes,

fames inducilur,egestas augetur.committuntur in-

guntinum archiepiscopum per procuratorem suum
n spiritualibus ministrarc. Quinto fecerunt ipsum

dimittere magnum exercitum quem congregaverat

adversus regem Ottonem. Sexto bis eos ad collo-

quium perduxerunt tractantes cum ipsis de pace,

quam cum consummare non possent, septimo sta-

tueruntinter eos Ireugas unius anni ; et sic tracta-

tum pacis redigentes ia scriptis,ad sedem apostoli-

cam redierunt cum nuntiis utriusque.

CXLIII.

PHILIPPO DUCI SUEVI^.

Postquam absolutionis gratiam per apostolicae

sedislegatossecundum formamEccIesiae percepisti,

salutalionis et benedictionis tibi litteras deslina-

mus, gralias reterentes super iis quse ad exhorta-

cendia, sacrilegia fiunt, homicidia perpetrantur, *- tionem nostram prompta devotione fecisli. Sed et

truncantur horaines,spoliantur viduo3,virgines cor-

rumpuntur,opprirauntur pauperes,itinera obsiden-

tur,et per malefaciendi licentiam, terra malefacto-

ribus circumquaque repletur.Superquibusnos,ejus

iraitando vestigia qui omnium viscerain se gerens

aiebat : Quis scandalixalur et ego non uror (II Cor.xi),

paterno condolentes affectUjSi forsan summi sacer'

dotis exemplo, qui reconciliatis factus est in tem-

pore iracundiae, hujusmodi possemus reconciliare

sci3suram,ad restaurandam concordiam in imperio

et stabiliendara inter ipsura et Ecclesiam veram pa-

cem diiigens sludium et operam impendimus effi-

cacem,etad hoc specialiter exsequendum venera-

bilerafratremnoslrumBugoIinumOstionsem episco-

pum et dilectum filium Leonem tituli Sanclae Crucis D
presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatos,

in Theutoniam destinamus. Quocirca universitali

vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda-

musquatenuseorumsalubribusraonitisetmandatis

humiliter intendentes, tales vos erga ipsos cxhibere

curetis,quod nosdevotionem vestramdebeamusme-

rito commendare: scituri pro certo quod cum eos

inter caeteros tratres nostros merito suae probitatis

specialiter diligamus.quod fueriteis factum,reputa-

bimus nobis impensum.

nos ad tuum honorem,quantum cum Deo possumus,

promptam gerimus volutatera, sicut dilectus filius

frater S... lator praesentium.prior domus Caraaldu-

lensis, vir providus et honestus, tibi poterit viva

voce fidel'ter intimare,et ea quae de ore nostro ve-

raciter intellexit ; serenitatem tuam rogantes et

exhortantes in Domino quatenus ad pacem imperii

reformandam diligenter intendas. Haec breviter et

simpliciter tibi scribimus,sicut expedire credimus,

ad cautelam.

Datum Corneti, Kal. Novembris, pontificatus no-

stri anno decimo.

GXLIV.

HUGOLINO OSTIENSI EPISCOPO ET LEONI TITULI SANCT.C

CRUCIS PRESBYTERO CARDINALI APOSTOLICiE SEDIS LE-

GATIS.

Licet Luipuldus episcopus vehementeroffenderit,

non solum apostolicara sedera,verura etiam Eccle-

siam generalem, quia tamen redire volentibus

nolumus aditum obserare, discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamusquatenus, recepto ab

eo in publico clericorum ellaicorum conventu cor-

poraliter juramentoquod universismandatisnostris

parebit super omnibus pro quibus excommunicatus

existit.eum secundumformara Ecclesiaeabsolvatis ;

(68) Vide Arnold. Lubec. vii, c. 6.
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injungenteseisdenoexparle nostra subdebito prae- A tudinem vestram multum est inillo processum,di-